1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » 11 20 24   № 5800

Об утверждении мероприятий

по улучшению условий

и охраны труда, обеспечивающих

сохранение жизни и здоровья

работников в процессе трудовой

деятельности в организациях

города Сургута, на период

2025 – 2027 годов

В соответствии с разделом X Трудового кодекса Российской Федерации,

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государствен-

ными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного

управления охраной труда», распоряжениями Администрации города от 30.12.2005

№ 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 21.04.2021

№ 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между высшими

должностными лицами Администрации города», в целях реализации

государственной политики в области охраны труда на территории

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры:

1. Утвердить мероприятия по улучшению условий и охраны труда,

обеспечивающие сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой

деятельности в организациях города Сургута, на период 2025 – 2027 годов (далее –

мероприятия) согласно приложению 1.

2. Ответственным исполнителям ежеквартально до 15 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, предоставлять в управление по труду

информацию о средствах бюджета, направленных на реализацию мероприятий,

по форме согласно приложению 2.

2

3. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики обнародовать

(разместить) настоящее постановление на официальном портале Администрации

города: www.admsurgut.ru.

4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее постановление в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы города                           А.М. Кириленко

3

Приложение 1

к постановлению

Администрации города

от 11.11.2024  № 5800

Мероприятия по улучшению условий и охраны труда, обеспечивающие сохранение жизни и здоровья работников

в процессе трудовой деятельности в организациях города Сургута, на период 2025 – 2027 годов

Наименование мероприятий Срок исполнения Источники

финансового

обеспечения

Ответственные исполнители

1. Реализация отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда

1.1. Организация и проведение

мониторинга состояния условий

и охраны труда у работодателей,

осуществляющих деятельность

на территории муниципального

образования городской округ Сургут

ежегодно,

не позднее 01 марта

года, следующего

за отчетным

- управление по труду

1.2. Обеспечение методического

руководства работой служб охраны

труда в организациях, расположенных

на территории муниципального

образования городской округ Сургут

постоянно

в течение периода

- управление по труду

1.3. Обеспечение деятельности

муниципальных служащих,

осуществляющих полномочия

в сфере трудовых отношений

и государственного управления

постоянно

в течение периода

межбюджетные

трансферты

из окружного

бюджета

управление бюджетного учёта

и отчётности,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

4

охраной труда, в том числе

материально-техническое

и информационно-коммуникационное

обеспечение деятельности

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное управление»

2. Повышение эффективности мер, направленных на сохранение жизни и здоровья работников организаций в процессе

трудовой деятельности

2.1. Организация работы

межведомственной комиссии

по охране труда при Администрации

города Сургута

не реже одного раза

в шесть месяцев

- управление по труду

2.2. Организация работы

по финансовому обеспечению

предупредительных мер

по сокращению производственного

травматизма и профессиональных

заболеваний работников и санаторно-

курортного лечения работников,

занятых на работах с вредными

и (или) опасными производственными

факторами

ежегодно, не позднее

01 августа текущего

года

- муниципальные организации,

подведомственные

Администрации города

и ее структурным

подразделениям,

управление по труду

2.3. Организация и проведение

мероприятий по вопросам трудового

законодательства и законодательства

об охране труда для работодателей

и работников организаций

не реже одного раза

в месяц

- управление по труду

2.4. Проведение обучения и проверки

знания требований охраны труда

работников в организациях,

оказывающих услуги по обучению

не позднее

60 календарных дней

после заключения

трудового договора,

средства местного

бюджета, средства

муниципальных

организаций

управление кадров

и муниципальной службы,

управление по труду,

структурные подразделения

5

работодателей и работников вопросам

охраны труда

не реже одного раза

в три года

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

Администрации города

с функциями куратора

в отношении

подведомственных

им муниципальных

организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение «Дворец торжеств»

2.5. Проведение специальной оценки

условий труда на рабочих местах

в сроки,

установленные

Федеральным законом

от 28.12.2013

№ 426-ФЗ

«О специальной

оценке условий

труда»

средства местного

бюджета, средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

управление по труду,

структурные подразделения

Администрации города,

обладающие правами

юридического лица,

структурные подразделения

Администрации города

с функциями куратора

в отношении подведомственных

им муниципальных

организаций,

6

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение «Дворец торжеств»

2.6. Проведение оценки

профессиональных рисков

по мере

необходимости,

с учетом применения

мер по снижению

уровней

профессиональных

рисков

или недопущению

повышения

их уровней,

мониторинга

и пересмотра

выявленных

профессиональных

рисков

средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

структурные подразделения

Администрации города

с функциями куратора

в отношении

подведомственных

им муниципальных

организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение

«Дворец торжеств»

7

2.7. Проведение обязательных

предварительных и периодических

медицинских осмотров, других

обязательных медицинских осмотров

и обязательных психиатрических

освидетельствований, а также

внеочередных медицинских осмотров

по направлению работодателя,

диспансеризации работников

при поступлении

работника на работу,

в течение

его трудовой

деятельности

с периодичностью,

установленной

нормативными

правовыми актами

Российской

Федерации

средства местного

бюджета,

межбюджетные

трансферты

из окружного

бюджета, средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

отдел по работе

с отдельными категориями

граждан и охраны здоровья

населения, структурные

подразделения Администрации

города, в том числе

с функциями куратора

в отношении подведомственных

им муниципальных организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение «Дворец торжеств»

2.8. Обеспечение работников, занятых

на работах с вредными

и (или) опасными условиями труда,

а также на работах, выполняемых

в особых температурных условиях

или связанных с загрязнением,

средствами индивидуальной защиты

и смывающими средствами

в соответствии

с приказом

Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 29.10.2021 № 766н

«Об утверждении

правил обеспечения

работников средствами

индивидуальной

средства местного

бюджета, средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

структурные подразделения

Администрации города

с функциями куратора

в отношении подведомственных

им муниципальных организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

8

защиты и смывающими

средствами»,

приказом

Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 29.10.2021 № 767н

«Об утверждении

единых типовых норм

выдачи средств

индивидуальной

защиты и смывающих

средств»

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение «Дворец торжеств»

2.9. Обеспечение работников

информационными материалами

в целях информирования

об их трудовых правах, включая право

на безопасные условия и охрану труда

постоянно,

в соответствии

с приказом

Министерства труда

и социальной защиты

Российской Федерации

от 29.10.2021 № 773н

«Об утверждении

форм (способов)

информирования

работников

об их трудовых

правах, включая право

на безопасные условия

и охрану труда,

и примерного перечня

средства местного

бюджета, средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

управление по труду,

структурные подразделения

Администрации города

с функциями куратора

в отношении подведомственных

им муниципальных

организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

9

информационных

материалов в целях

информирования

работников

об их трудовых

правах, включая право

на безопасные условия

и охрану труда»

учреждение «Дворец торжеств»

2.10. Организация постов для оказания

первой помощи, укомплектованных

аптечками для оказания работниками

первой помощи пострадавшим

с применением медицинских изделий

постоянно,

в соответствии

с требованиями

к комплектации

аптечки для оказания

работниками первой

помощи

пострадавшим

с применением

медицинских изделий,

утвержденными

нормативным

правовым актом

Российской

Федерации

средства

муниципальных

организаций

(предусмотрены

в отраслевых

муниципальных

программах либо

в непрограммных

расходах)

структурные подразделения

Администрации города

с функциями куратора

в отношении подведомственных

им муниципальных организаций,

муниципальное казённое

учреждение «Управление

информационных технологий

и связи города Сургута»,

муниципальное казенное

учреждение «Хозяйственно-

эксплуатационное

управление»,

муниципальное казенное

учреждение «Дворец торжеств»

3. Предупреждение производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях

3.1. Участие в расследовании

несчастного случая (в том числе

группового), в результате которого

один или несколько пострадавших

при получении

извещения

о происшедшем

несчастном случае

- управление по труду

10

получили тяжелые повреждения

здоровья, либо несчастного случая

(в том числе группового)

со смертельным исходом

3.2. Проведение анализа

производственного травматизма

на территории муниципального

образования городской округ Сургут.

Мониторинг причин

производственного травматизма.

Динамика снижения/роста

ежеквартально

(до 20 числа месяца,

следующего

за отчетным

кварталом)

- управление по труду

3.3. Подготовка и распространение

информационных сообщений

(молний) после окончания

расследования несчастных случаев

в организации, осуществляющие

аналогичные виды деятельности

по итогам

расследования

- управление по труду

4. Проведение городских конкурсных мероприятий по охране труда

4.1. Городской конкурс на звание

«Лучший специалист по охране труда»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

4.2. Городской конкурс на звание

«Лучший уполномоченный по охране

труда профсоюза»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

4.3. Городской конкурс работников

организаций «Оказание первой

помощи пострадавшим

на производстве»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

11

4.4. Городской интернет-фотоконкурс

по охране труда «Безопасный труд

в объективе»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

4.5. Городской конкурс организаций

«Лучший видеоматериал по охране

труда»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

4.6. Городской конкурс организаций

«Лучший плакат по охране труда»

один раз в два года средства местного

бюджета

управление по труду

12

Приложение 2

к постановлению

Администрации города

от 11.11.2024  № 5800

Информация о средствах бюджета, направленных на реализацию

мероприятий по улучшению условий и охраны труда, обеспечивающих

сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности

в организациях города Сургута, на период 2025 – 2027 годов

за ______________ квартал 20 ___ года

Наименование мероприятия Запланировано

на 20__ год

(тыс. руб.)

Израсходовано

за

отчетный

квартал

(тыс. руб.)

с начала года

нарастающим

итогом

(тыс. руб.)

1. Реализация отдельных

государственных полномочий

по государственному

управлению охраной труда:

обеспечение деятельности

муниципальных служащих,

осуществляющих полномочия

в сфере трудовых отношений

и государственного управления

охраной труда, в том числе

материально-техническое

и информационно-

коммуникационное обеспечение

деятельности

2. Повышение эффективности

мер, направленных

на сохранение жизни и здоровья

работников организаций

в процессе трудовой деятельности

2.1. Проведение обучения

и проверки знания требований

охраны труда работников

в организациях, оказывающих

услуги по обучению

работодателей и работников

вопросам охраны труда

13

2.2. Проведение специальной

оценки условий труда на рабочих

местах

2.3. Проведение оценки

профессиональных рисков

2.4. Проведение обязательных

предварительных

и периодических медицинских

осмотров, других обязательных

медицинских осмотров

и обязательных психиатрических

освидетельствований, а также

внеочередных медицинских

осмотров по направлению

работодателя, диспансеризации

работников

2.5. Обеспечение работников,

занятых на работах с вредными

и (или) опасными условиями

труда, а также на работах,

выполняемых в особых

температурных условиях

или связанных с загрязнением,

средствами индивидуальной

защиты и смывающими

средствами

2.6. Обеспечение работников

информационными материалами

в целях информирования

об их трудовых правах, включая

право на безопасные условия

и охрану труда

2.7. Организация постов

для оказания первой помощи,

укомплектованных аптечками

для оказания работниками

первой помощи пострадавшим

с применением медицинских

изделий

Всего израсходовано

на мероприятия по улучшению

условий и охраны труда